




















— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
江门市天杰食品有限公司年产预拌粉 500吨、果酱 1000吨和披

萨 5000吨迁扩建项目

项目代码 /

建设单位联系人 联系方式

建设地点 广东省江门市蓬江区杜阮镇井绵一路 20号 3栋 501室、601室

地理坐标 （东经：112度 58分 34.454秒，北纬：22度 36分 19.351秒）

国民经济

行业类别

C 1499其他未

列明食品制造

建设项目

行业类别

十一、食品制造业 14-24 其

他食品制造 149*-盐加工；

营养食品制造、保健食品制

造、冷冻饮品及食用冰制造、
[...]
（G1）排放。项目产生的废气经废气治理设施处理后高空排放，同时加强车

间通风。在采取有效处理措施后，项目废气得到妥善的处置，对周边大气环

境质量影响不大。



— 35 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2、废水

（1）废水污染物排放源情况

表 4-4 迁扩建后全厂废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

产污

环节
装置 污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放

时间/h核算方法
产生量
m3/a

产生浓度
mg/L 工艺 效率/% 核算方法

排放量
m3/a

排放浓度
mg/L

员工

生活
/

生活污

水排放

口

废水量 系数法 180 /

三级

化粪

池

/ 系数法 180 /

1600

CODcr

类比法

0.045 250 40

类比法

0.027 150

BOD5 0.027 150 50 0.014 78

SS 0.027 150 70 0.008 44

氨氮 0.005 25 10 0.004 22

设备

清洗
设备

生产废

水排放

口

废水量 系数法 688 /

A/O

/ 系数法 688 /

400

CODcr

类比法

1.651 2400 96

类比法

0.066 90

BOD5 0.826 1200 98 0.017 20

SS 0.206 300 80 0.041 60

氨氮 0.069 100 90 0.007 10

动植物油 0.138 200 95 0.007 10



— 36 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

废水污染物源强核算过程：

①生活污水

项目定员 20人，厂区内不设食宿，根据《广东省用水定额 第 3部分：

生活》（DB44/T1461.3-2021）附录 A表 A.1服务业用水定额表，国家行政机

构中无食堂和浴室的用水先进值，项目生活用水量按 10m3/（人·a），则项目

员工生活用水为 200m3/a。生活污水排污系数按 90%计算，则项目生活污水

产生量为 180m3/a，其污染物主要为 CODcr、BOD5、SS、氨氮。

参考《广东省第三产业排污系数（第一批）》（粤环[2003]181号）并类

比当地居民生活污水污染物浓度产排情况，项目生活污水污染物产生浓度：

CODcr 250mg/L、BOD5 150mg/L、SS 150mg/L、氨氮 25mg/L，产生量：CODcr

0.045t/a、BOD5 0.027t/a、SS 0.027t/a、氨氮 0.005t/a。

参考《村镇生活污染防治最佳可行技术指南》（试行）（HJ-BAT-9），

三级化粪池对生活污水污染物的去除效率分别为 CODCr 40%、BOD5 50%、

SS 70%、氨氮 10%，因此，项目生活污水排放浓度：CODCr 150mg/L、BOD5

78mg/L、SS 44mg/L、氨氮 22mg/L，排放量：CODCr 0.027t/a、BOD5 0.014t/a、

SS 0.008t/a、氨氮 0.004t/a。

生活污水经三级化粪池处理满足广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和杜阮污水处理厂进水水质标准较严值

后，经污水管道排入杜阮污水处理厂进一步处理。

②设备清洗废水

项目生产设备每天需要清洗，清洗用水量为 4.3m3/d，全年工作 200天，

则清洗用水量为 860m3/a，参考《未纳入排污许可管理行业适用的排污系数、

物料衡算方法（试行）》附录中没有适用排污系数，用水有独立测量设备，

可准确计量用水量的，根据用水量乘以污水排放系数测算污水排放量，污水

排放系数取0.7~0.9，排污系数按80%计算，则项目生活污水产生量为688m3/a，

经自建一体化污水处理设施处理满足广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准和杜阮污水处理厂进水水质标准较严值



— 37 —

后，经市政管网排入杜阮污水处理厂进一步处理，达标后排至杜阮河。

参考美心集团旗下的美心西饼（广州）有限公司的废水原水数据，设备

清洗废水污染物产生浓度：CODCr 2400mg/L、BOD5 1200mg/L、SS 300mg/L、

氨氮 100mg/L、动植物油 200mg/L，产生量：CODcr 1.651t/a、BOD5 0.826t/a、

SS 0.206t/a、氨氮 0.069t/a、动植物油 0.138t/a。项目设备清洗废水经自建污

水处理设施处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）二时段

一级标准及杜阮污水处理厂进水水质标准较严者后排入杜阮污水处理厂，排

放浓度：CODcr 90mg/L、BOD5 20mg/L、SS 60mg/L、氨氮 10mg/L、动植物

油 10mg/L，排放量：CODcr 0.066t/a、BOD5 0.017t/a、SS 0.041t/a、氨氮 0.007t/a、

动植物油 0.007t/a。



— 38 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（2）废水、污染物及污染治理设施信息表

表 4-5 迁扩建项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别
污染物

治理设施

排放去向
排放

方式
排放规律

排放标准

工艺
是否为可

行性技术

处理

能力
名称

限值

（mg/L）

生活

污水

pH

三级

化粪

池

是 1.0m3/d
杜阮污水处

理厂

间接

排放

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放

广东省地方标准《水污染

物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时

段三级标准和杜阮污水处

理厂进水水质标准较严值

6~9

CODcr 300

BOD5 130

SS 200

氨氮 25

设备

清洗

废水

pH
一体

化污

水处

理设

施

是 5m3/d 杜阮污水处

理厂

间接

排放

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放

广东省地方标准《水污染

物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时

段一级标准和杜阮污水处

理厂进水水质标准较严值

6~9

CODcr 90

BOD5 20

SS 60

氨氮 10

动植物油 10

表4-6 迁扩建项目废水排放口基本情况表

排放口编号 排放口名称 污染物种类 排放方式 排放去向 排放规律 排放标准
排放口类

型

DW001 生活污水排

放口

CODCr
BOD5
SS
氨氮

间接排放
杜阮污水

处理厂

间断排放，排放期

间流量不稳定且无

规律，但不属于冲

击型排放

广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准和杜阮污

水处理厂进水水质标准较严

值

一般



— 39 —

DW002 生产废水排

放口

CODCr
BOD5
SS
氨氮

动植物油

间接排放
杜阮污水

处理厂

间断排放，排放期

间流量不稳定且无

规律，但不属于冲

击型排放

广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）
第二时段一级标准和杜阮污

水处理厂进水水质标准较严

值

一般

参考《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业-方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）

相关要求，单独排入公共污水处理系统的生活污水无需开展自行监测，但需要说明排放去向：生活污水经三级化粪

池处理满足广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和杜阮污水处理厂进水水质

标准较严值后，经污水管道排入杜阮污水处理厂进一步处理，尾水排至杜阮河。

参照《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020），设备清洗废水监测计划见表 4-7。

表4-7 迁扩建项目监测计划表

监测项目 监测点位 监测频次

流量、pH值、CODCr、BOD5、SS、氨氮、

总磷、总氮、色度、动植物油
生产废水排放口 半年一次



— 40 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（3）废水依托污水处理厂可行性分析

①生活污水、生产废水依托处理厂可行性分析

图4-1 杜阮污水处理厂废水处理工艺流程图

生活污水经三级化粪池处理广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和杜阮污水处理厂进水水质标准较严值

后，经污水管道排入杜阮污水处理厂进一步处理；生产废水经自建污水处理

设施处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段一级标准和杜阮污水处理厂进水水质标准较严值后，经污水管道排入杜

阮污水处理厂进一步处理。

工艺流程说明：污水处理采用 A-A-O处理工艺，进水先通过粗格栅、细

格栅去除污水中的无机物以及漂浮物。然后再经过 AAO 生物池进行生物脱

氮除磷，利用微生物的降解作用，分解有机物质，脱氮除磷，最终达标排放。

出水水质达到国家《城镇污水处理厂污染物放标准》（GB18918-2002）一级

A标准及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准

较严者，尾水排入杜阮河。

杜阮污水处理厂位于江门市杜阮镇木朗村元岗山，规划总占地面积

14.13ha，现有处理能力为 15 万 m3/d，本项目废水排放量 4.34m3/d，占杜阮

污水处理厂处理量的 0.003%。杜阮污水处理厂纳污范围主要是杜阮镇镇域及



— 41 —

环市街道天沙河以西片区的生活污水，根据杜阮污水处理厂污水管网图，本

项目属于杜阮污水处理厂纳污范围内。

②生产废水依自建污水处理设施可行性分析

图 4-2 生产废水处理工艺流程

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“1411糕点、面包行业

系数表”-西式点心-工艺为配粉+和面+烘焙-规模等级≥0.2万吨/年，末端治理技术为

物理治理法+生物接触氧化法+好氧生物处理法，一体化污水处理设施A/O为可行性

技术，处理能力为 5m3/d。

处理工艺说明：

项目生产废水隔油隔渣池处理后采用一体化污水处理设施处理。一体化

污水处理设施的主要工艺为主要处理手段采用目前较为成熟的生化处理技术

接触氧化法，总共由三部分组成：

A 级生化池：为使 A级生化池内溶解氧控制在 0.5mg/l 左右，池内采用

间隙曝气。A级生化池的填料采用新型弹性立体填料。这种填料具有不易堵

塞、重量轻、比表面积大，处理效果稳定等优点，并且易于检修和更换，停

留时间为≥3.5小时。

O级生化池：O生化池的填料采用池内设置柱状生物载体填料，该填料

比表面积大，为一般生物填料的 16～20倍(同单位体积)，因此池内保持较高

的生物量，达到高速去除有机污染物的目的。曝气设备采用鼓风机及微孔曝

气器，氧的利用率为 30%以上，有效地节约了运行费用。停留时间≥7小时，

气水比在 12：1左右。

沉淀池：污水经 O级生化池处理后，水中含有大量悬浮固体物（生物膜



— 42 —

脱落），为了使出水 SS达到排放标准，采用竖流式沉淀池来进行固液分离。

沉淀池设置 1座，表面负荷为 1.0m3/m2·hr。沉淀池污泥采用气提设备提至污

泥池，同时可根据实际水质情况将污泥部分提至 A级生化池进行污泥回流，

增加 O级生化池中的污泥浓度，提高去除效率。

综上所述，本项目生活污水、生产废水经处理后达标排放，对受纳水体

环境不会产生明显不良影响。

3、噪声

项目的主要噪声源为生产设备等运行产生的机械设备噪声，据类比调查

分析，设备运转时声级范围约 60～80dB（A）。具体设备噪声值详见表 4-8。

表 4-8 迁扩建后项目主要设备声功率一览表

序号 设备名称 数量 单位
设备在 1米处产生

的噪声级（dB(A)) 持续时间

1 振动筛 2 台 80 2h/d
2 混料机 3 台 80 3h/d
3 粉料灌装机 2 台 65 2h/d
4 铝箔封口机 4 台 60 1h/d
5 真空均质乳化机 4 台 70 4h/d
6 液体灌装机 4 台 65 1h/d
7 薄膜封口机 4 台 60 1h/d
8 臭氧机 6 台 60 2h/d
9 发酵柜 8 个 70 3h/d
10 和面机 4 台 80 2h/d
11 分块机 4 台 75 1h/d
12 滚圆机 2 台 80 1h/d
13 压饼成型机 2 台 80 1h/d
14 烤炉 8 台 80 2h/d
15 包装机 5 台 65 1h/d
16 冷库 4 个 60 8h/d
17 激光打码机 3 台 75 2h/d
18 高温灭菌枪 2 把 60 3h/d

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）推荐的方法，

用 A声级计算噪声影响分析如下：



— 43 —

（1）设备全部开动时的噪声源强计算公式如下：

)10lg(10=
1.0

1=

Lin

i
TL ∑

式中：

LT－噪声源叠加 A声级，dB(A)；

Li－每台设备最大 A声级，dB(A)；

n－设备总台数。

计算结果：LT=93.97dB(A)。

（2）点声源户外传播衰减计算的替代方法，在倍频带声压级测试有困难

时，可用 A声级计算：

LA(r)=LA(r0)-（Adiv+Aatm+Abar+Agr+Amisc）

式中：

LA(r)－距声源 r处预测点声压级，dB(A)；

LA(r0)－距声源 r0处的声源声压级，当 r0=1m时，即声源的声压级，dB(A)；

（1）几何发散引起的倍频带衰减 Adiv

无指向性点源几何发散衰减公式：  0v /lg20 rrAdi  ；取 r0=1m；

（2）大气吸收引起的倍频带衰减 Aatm

空气吸收引起的衰减公式：Aatm=α（r-r0）/1000，α取 2.8（500Hz，常温

20℃，湿度 70%）。

（3）声屏障引起的倍频带衰减 Abar

位于项目边界和预测点之间的实体障碍物，如围墙、建筑物、土坡或地

堑等起声屏障作用，从而引起声能量的较大衰减。在环境影响评价中，可将